Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0808789

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Caodh

Objeto:
confecgao de 50 (cinquenta) camisas

Enquadramento do Objeto:
Aquisicao

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Lancamento do Projeto Siga Itinerante, da Promotoria de Justica de Senhor do Bonfim

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Confeccao de 50 (cinquenta) camisas

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Versatil - J Cruz Comunicacao e Producao de Eventos Ltda

1-Valor Total (R$):
1.250,00

Proposta 2:

2-Item:
Confeccao de 50 (cinquenta) camisas

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Comunicacao e Servigos Especializado Ltda

2-Valor Total (R$):
1.350,00

Proposta 3:

3-Item:
Confeccao de 50 (cinquenta) camisas

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Convexo Confecgdes e Servigos Serigraficos Ltda



3-Valor Total (R$):
1.395,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Versatil - J Cruz Comunicagao e Producéo de Eventos Ltda

1-Endereco:
Rua Santo Antonio, 333 Vitéria, Cruz das Almas/BA

1-CPF/CNPJ:
10665130000105

1-Valor (R$):
1.250,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

ei' Documento assinado eletronicamente por Alex Santana Lima em 26/09/2023, as 16:25,
a-::imm-; |‘in conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0808789 e o codigo CRC A7D183F3.
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1. OBJETO

Especificagdo do Objeto

1.1 DEFINICAO DO Confeccdo de 50 (cinquenta) camisas, por ocasido do langamento do Projeto “Siga

OBJETO
Itinerante”, da Promotoria de Justica de Senhor do Bonfim.
. ____________________________________________________________________________________________________________________________}|
(x) |A PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

1.2 FORMA DE 0 B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA

CONTRATACAO

ESCOLHER UMA C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

DAS TRES OPCOES

() Observacido:
(Marcar com X):

D) OUTROS:
()

a) confeccéo de 50 (cinquenta) camisas.

1.3 JUSTIFICATIVA: | b) Realizacdo do Projefo “Siga Itinerante, da Promotoria de Justica de Senhor do Bonfim,
em parceria com a Secretaria Municipal de Educagdo e Secretaria Municipal de
NECESSIDADE DA | Assisténcia Social do Municipio de Senhor do Bonfim/BA.

CONTRATACAO

¢) Objetivo a valorizagdo e visibilidade da pessoa idosa e inclusdo da pessoa com
deficiéncia, postulados a serem trabalhados principalmente com os alunos da rede
municipal.

1.4 JUSTIFICATIVA: | Foi definido a quantidade de camisas a serem produzidas apds entendimentos entre a Coordena-
¢éio do Caodh e a Promotoria de Justica de Senhor do Bonfim/BA, considerando que o quantitativo
QUANTITATIVO(S) | atende a demanda para o Projeto.

DEFINIDO(S)

()sSim (x) NAO
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1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
() convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servicos que n3o sejam de
(x) engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

( x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:
( ) Empreitada por prego unitario

(x) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 02dias () Uteis (x) Corridos.

» Contados da convocagido pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.3 PRAZOS DE EXECUGAO

» 15dias () Uteis (x) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

(x) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

()

» Porate dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:

O servigo sera pela empresa Versatil em Cruz das Almas/BA e enviado ao MPBA.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

> Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)A) NAO ( )B)SIM
» Unidade responsavel: Caodh@mpba.mp.br

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103.0345 e alex@mpba.mp.br

Y

» Dias para realizac3o da entregados servigos: De 29 g 69
» Horarios para execuc¢do: 9H as 17h
» CondigSes especiais adicionais: Ndo ha
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3.3 GARANTIA DO
OBIJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUGCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS () Uteis ( ) Corridas
()B)___ DIAS () Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
(x) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢3o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica dever3o ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substitui¢io
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;
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( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 01 dias  ( x ) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 02 dias  ( x ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Caodh

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(x) B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
( ) 10 DIAS (x ) Uteis ( ) Corridos

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS | DEMAIS REGRAMENTOS:

PELO
RECEBIMENTO * | 3-4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

3.5 possiBILIDADE | () | A) VEDADA A SUBCONTRATAGAO

OU NAO DE (x)
SUBCONTRATACA
o

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

ESCOLHER UMA
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» Indicar regras/condi¢des para subcontratago: /nserir texto

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(%) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVIGOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definigdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execug¢do e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ¢) PAGAMENTO MENSAL

() | p) outra:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentac3o, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentagdio esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentac3o da documentacdo, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reten¢3o de impostos ou outras obriga-
¢Bes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
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gislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-
te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacg3o
oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obriga¢3o e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICAGAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o célculo da variag3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de requeri-
() mento formal pelo Fornecedor, apés o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentagdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentac3o da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentag3o
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) CONTRATA(;f)ES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)

(x) Opgdo 1: 02 meses, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

( ) Opgdo 2: dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

() B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
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3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagio do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

( ) Opgéo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagio do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso): Inserir texto

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Mar-
car com X):

(x) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagdo;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdao da empresa contratada, desde que
nao impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratagao, em compatibilidade com as obrigagGes assu-
midas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;
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3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execug¢ao da contratagdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execuc3o da contratac3o;

3.9.7.1 A eventual retenc¢3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacio e com este documento, contendo des-
cricdo dos servigos, indica¢do de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execuc3o do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢ado ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consighados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que ndo estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigSes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correcdo ou realizac3o, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratac3o, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentac3o pertinente e a
execucdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizac3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratag3o;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e diregcao da eventual mao de
obra necessaria a execucdo completa e eficiente da contratac3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

()

) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
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OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratac3o, as infor-
macles necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucdo do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagdes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10 OBRIGACOES | 3 10 4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da contratagao, notifi-
Do CONTfATAN' cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigSes, falhas ou irregularidades constatadas
TE na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigSes previstas em edital e seus anexos.

o
OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(x ) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)
3.11 INDICAGAO

SOBRE A NECESSI- () B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL, i
COM PERCENTUAL C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
ESCOLHER UMA » Percentual exigido:
OPGAO ) () 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)

(Marcar com X): ‘ ,
» Prazo para apresentag3o: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descr-lg.ao o Unidade de Quantidade s Valor total por
Item (Especificagbes . . Valor unitario )
, . Fornecimento Estimada item
técnicas)
confeccéo de 50 UN 25,00
1 (cinquenta) 50 1.250,00
camisas
confeccéo de 50 UN 50 25,00 1.250,00
- (cinquenta)
camisas
3
confeccédo de 50 UN 50 25,00 1.250,00
(cinquenta)
camisas
Valor Total dos itens
1.250,00




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Salvador, Bahia, 25 de setembro de 2023.
Oficio n° 050/ MP/CAODH.

llustrissimo Senhor

Carlos Stuck

Diretor

DCCL - Contratos e Convénios

Assunto: Dispensa de licitacdo para contratac&o de servicos.

Prezado Senhor Diretor,

Cumprimentando-o cordialmente, usamos do presente para solicitar a contratacéo, por dispensa

de licitacao, de empresa de comunicacdo e producdo de eventos, para confeccdo de 50
(cinquenta) camisas, por ocasidao do lancamento do Projeto “Siga Itinerante, da Promotoria de

Justica de Senhor do Bonfim, em parceria com a Secretaria Municipal de Educacédo e Secretaria
Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Senhor do Bonfim/BA, que tem como por objetivo

a valorizacao e visibilidade da pessoa idosa e inclusdo da pessoa com deficiéncia.

Por entender que este Centro de Apoio Operacional tem como uma de suas atribuicdes apoiar as
Promotorias de Justica de Direitos Humanos, auxiliando na realizacdo de acdes, projetos e
eventos em ambito institucional para o publico interno e a sociedade em geral, esta demanda se
justifica pela necessidade de garantir direitos da pessoa idosa e da inclusdo da pessoa com
deficiéncia.

Ressaltamos que a solicitacdo de autorizacdo para dispensa de licitacao para aquisicdo dos
itens solicitados fundamenta-se no enquadramento da contratacdo pretendida a hipotese prevista
no art. 59, inciso |l da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 e Decreto Estadual n® 18.489 de 12/07/2018.

Por todo acima exposto, e com foco na igualdade efetiva de oportunidade na aquisicdo de
conhecimento e participacdo de toda a populacdo, o Ministério Publico da Bahia como uma
instituicdo de exceléncia, indutora do respeito aos direitos fundamentais e interesses sociais,
solicita a contratacdo acima pontuada para a efetiva inclusdo de todas as pessoas.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

No ensejo, ressalto que tal acdo esta alinhada com o Planejamento Estratégico deste Centro de
Apoio — Plano de Acdo — CAODH/Projeto Voz da Experiéncia/PE 6.5.2/Acao 4083 — 2023

1.1.1.1.1.4 - Realizar_evento institucional, bem como informo que o CAODH dispbe de

recursos orcamentarios suficientes para arcar com esta despesa.

Por fim, informamos que o servidore Alex Santana Lima, matricula 351.467 e a Promotora de
Justuca, Dr? itala Suzana da Silva Carvalho Luz, matricula 351.579, serdo respectivamente,

Fiscal e Suplente, do contrato citado.

N.T.E. Deferimento.

Assinado de

E DVA L DO forma digital por

G O M ES \E/R/VAI;LDO GOMES

VI VA S Dados:
2023.09.25

17:18:59 -03'00"

Edvaldo Gomes Vivas
Promotor de Justica
Coordenador
Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos
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N\~

VERSHTIL

ORCAMENTO

Numero do Or¢amento: 111/2023 Data: 13/09/2023
Emitido por: Jeronimo Cruz

Cliente: Ministério Publico do Estado Da Bahia

Att: Alex Lima

Assunto: Proposta

Conforme contato mantido com V.Sa., estamos formulando proposta.

Descricao:

Especificacao Qtde. Valor unitario Valor total
Camisa feita em MALHA PP de poliéster e 50 R$25.00 R$ 1.250.00
impressao em sublimacao.

Agradecemos a oportunidade de apresentar os nossos trabalhos, colocamo-nos a
vossa disposi¢ao.

565.130/0001-05]

3 COMUNICAGAQ E
- CRUZAO DE EVENTOS LTDA

Versatil - CNPJ: 10.665.130/0001-05 — Inscrigédo Estadual: 79.882.605ME
Rua Santo Antonio, 333 - Centro - Cep 44.380-000 — Cruz das Almas - Bahia
75 8155-2003 / 75 8803-7013
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Re: Solicitacdo de orcamento - Ministério Publico do Estado da Bahia

JCRUZ Versatil <j.cruz.versatil@gmail.com>
Ter, 19/09/2023 15:36

Para:Alex Santana Lima <alex@mpba.mp.br>

10 anexos (2 MB)

CNH.pdf; CNPJ.pdf; ESTADUAL.pdf; ) CRUZ CONSOLIDACAO 2020 (2).pdf; FGTS.pdf; MUNICIPAL.PDF; certidao
trabalhista.pdf; CARTAO ) CRUZ.PDF; Certidao-FEDERAL.pdf; ALVARA J CRUZ.PDF;

SEGUE DOCUMENTOS SOLICITADOS.

Em ter., 19 de set. de 2023 as 14:04, Alex Santana Lima <alex@mpba.mp.br> escreveu:
Prezado Senhor Jerénimo Cruz,

Informamos que a sua proposta foi a vencedora para confec¢édo das camisas, conforme orcamento
encaminhado. Solicito o0 encaminhamento dos seguintes documentos:
o Certidao FGTS.pdf

o Certidao Trabalhista.pdf

o Certidao Municipal.pdf

o Certidao Estadual.pdf

o Certidao Federal.pdf

o Cadastro Pessoa Juridica.pdf(se Pessoa Juridica)

o Alvara de funcionamento.pdf (se Pessoa Juridica)

o Contrato Social.pdf(se Pessoa Juridica)

o RG.pdf (documento de identificacdo pessoal que tenha CPF)

o Comprovante bancario.pdf (em nome da empresa, se pessoa juridica)

Atenciosamente,

Alex Lima

Coordenador Administrativo I

Centro de Apoio aos Direitos Humanos
Ministério Publico do Estado da Bahia
Telefone: (71) 3103-0344 | alex@mpba.mp.br

De: JCRUZ Versatil <j.cruz.versatil@gmail.com>
Enviado: quarta-feira, 13 de setembro de 2023 15:41
Para: Alex Santana Lima <alex@mpba.mp.br>

Assunto: Re: Solicitagdo de orcamento - Ministério Publico do Estado da Bahia
Prezado Alex Santana,

Agradecemos por entrar em contato conosco e por considerar nossa empresa para a confec¢ao
das 50 camisas conforme sua descricao. Estamos prontos para fornecer o orcamento solicitado,
conforme Anexo:

Em ter., 12 de set. de 2023 as 11:29, Alex Santana Lima <alex@mpba.mp.br> escreveu:
Prezado Senhor Jerénimo,
Bom dia!

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGRKMGZINGESLWEXM2YtNDIKYi1hZil 1LTI2ZTc2NGJkZihIMaAQAFVemfm3ihpBhZ%2FPZvs0ctQ%3D 12
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Solicitamos orgamento para confecgao de 50 (cinquentas camisas) conforme descrigao abaixo:

Item 01 - Camisa feita em MALHA PP de poliester e impressao em sublimacao.

No orcamento, pedimos que conste as informacdes cadastrais da empresa (CNPJ, data de
validade da proposta, assinatura ou carimbo da empresa)

Local de entrega: Centro de Apoio Operacional aos Direitos Humanos do Ministério Publico do
Estado da Bahia.

Endereco: Sede Administrativa: 52 Avenida, n° 750, do CAB - Salvador, BA - Brasil - CEP:
41.745-004

Atenciosamente,

Alex Lima

Coordenador Administrativo Il

Centro de Apoio aos Direitos Humanos
Ministério Publico do Estado da Bahia
Telefone: (71) 3103-0344 | alex@mpba.mp.br

Atc.
Jerénimo Cruz
Versatil

Atc.
Jerénimo Cruz
Versatil

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGRKMGZINGESLWEXM2YtNDIKYi1hZil 1LTI2ZTc2NGJkZihIMaAQAFVemfm3ihpBhZ%2FPZvs0ctQ%3D 22
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RE: Prazo de entrega

Alex Santana Lima <alex@mpba.mp.br>
Ter, 26/09/2023 13:45

Para:JCRUZ Versatil <j.cruz.versatil@gmail.com>

Ok.

Atenciosamente,

Alex Lima

Coordenador Administrativo Il

Centro de Apoio aos Direitos Humanos
Ministério Publico do Estado da Bahia
Telefone: (71) 3103-0344 | alex@mpba.mp.br

De: JCRUZ Versatil <j.cruz.versatil@gmail.com>
Enviado: terca-feira, 26 de setembro de 2023 13:45
Para: Alex Santana Lima <alex@mpba.mp.br>
Assunto: Prazo de entrega

Boa tarde, sobre o prazo de entrega das 50 camisas sera de 15 dias apds a onde de servico.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGRKMGZINGESLWEXM2YtNDIKYi1hZjl1LTI2ZTc2NGJkZjhIMgAQANYYZCvositHhlpimbPNBTU%3D  1/1
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Re: Segue comprovante

JCRUZ Versatil <j.cruz.versatil@gmail.com>
Ter, 26/09/2023 16:31

Para:Alex Santana Lima <alex@mpba.mp.br>

Proposta valida por 30 dias .

Em ter., 26 de set. de 2023 as 16:16, Alex Santana Lima <alex@mpba.mp.br> escreveu:
Prezado Senhor,

Solicitamos que nos informe a data de validade do orcamento encaminhado ao MPBA para
confecg¢do das camisas

Atenciosamente,

Alex Lima

Coordenador Administrativo Il

Centro de Apoio aos Direitos Humanos
Ministério Publico do Estado da Bahia
Telefone: (71) 3103-0344 | alex@mpba.mp.br

De: JCRUZ Versatil <j.cruz.versatil@gmail.com>
Enviado: terga-feira, 26 de setembro de 2023 14:35
Para: Alex Santana Lima <alex@mpba.mp.br>

Assunto: Segue comprovante

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGRKMGZINGESLWEXM2YtNDIKYi1hZjl1LTI2ZTc2NGJkZjhIMaAQAMcT0a513VpEIMv%2BdzrtegE%...  1/1



18/09/2023, 10:28 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao:  10.665.130/0001-05
R?zao J CRUZ COMUNICACAO E PRODUCAO DE EVENTOS
Social:

Endereco: RUA SANTO ANTONIO 333 / VITORIA / CRUZ DAS ALMAS / BA / 44380-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdbes com o FGTS.

Validade:08/09/2023 a 07/10/2023

Certificacdo Numero: 2023090820141826468170
Informagao obtida em 18/09/2023 10:27:59

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

mn
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: J CRUZ COMUNICACAO E PRODUCAO DE EVENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 10.665.130/0001-05

Certid3o n°: 34591301/2023

Expedigdo: 13/07/2023, as 09:32:57

Validade: 09/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que J CRUZ COMUNICACAO E PRODUCAO DE EVENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 10.665.130/0001-05, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidd@o atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacg¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



MUNICIPIO DE CRUZ DAS ALMAS
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Data Impressé&o: 04/08/2023

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N° 00001797/2023
Emissao: 04/08/2023
Validade: 02/11/2023

J CRUZ COMUNICAGAO E PRODUGAO DE EVENTOS LTDA
CGA: 000.004.203/001-32

CNPJ: 10.665.130/0001-05

CNAE: 6201-5/00

RUA SANTO ANTONIO,333

VERSATIL

VITORIA

44380-000 - CRUZ DAS ALMAS - BA

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETICAO PROTOCOLADA NESTE ORGAO E,
RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAR DIiVIDAS QUE
VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER
0OS REGISTROS DA DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA REPARTICAO, VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA DE
DEBITOS RELATIVOS A INSCRIGCAO ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINEI QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA
CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS.

OBS:QUALQUER RASURA OU EMENDA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.

Validacdo Web: Emissor: flora

00220230000179700001815003




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 18/09/2023 10:25
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20235295026

RAZAO SOCIAL

J CRUZ COMUNICACAO E PRODUCAO DE EVENTOS LTD

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

079.882.605 - BAIXADO 10.665.130/0001-05

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 18/09/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: J CRUZ COMUNICACAO E PRODUCAO DE EVENTOS LTDA
CNPJ: 10.665.130/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:44:00 do dia 15/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/10/2023.

Cadigo de controle da certidao: C92F.BFF3.90BD.7053

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A X ~ | DATA DE ABERTURA
10.665.130/0001.05 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 18/02/2009

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
J CRUZ COMUNICACAO E PRODUCAO DE EVENTOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
VERSATIL ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
14.12-6-01 - Confecgéo de pecgas de vestuario, exceto roupas intimas e as confeccionadas sob medida
14.13-4-01 - Confeccao de roupas profissionais, exceto sob medida

18.13-0-01 - Impressao de material para uso publicitario

18.22-9-99 - Servigos de acabamentos graficos, exceto encadernagao e plastificagao

46.41-9-01 - Comércio atacadista de tecidos

47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - minimercados,
mercearias e armazéns

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessoérios

47.82-2-01 - Comércio varejista de calgados

58.12-3-01 - Edicao de jornais diarios

58.12-3-02 - Edigao de jornais nao diarios

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

63.91-7-00 - Agéncias de noticias

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestao empresarial, exceto consultoria técnica especifica
73.12-2-00 - Agenciamento de espagos para publicidade, exceto em veiculos de comunicagao
73.19-0-02 - Promocao de vendas

73.19-0-99 - Outras atividades de publicidade nao especificadas anteriormente

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R SANTO ANTONIO 333 i

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
44.380-000 VITORIA CRUZ DAS ALMAS BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

J.CRUZ.VERSATIL@GMAIL.COM (75) 9932-2003

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fekdkdk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 18/02/2009

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Fedekdkkkkk Fekdkkdkk

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 19/09/2023 as 15:33:43 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A ~ | DATA DE ABERTURA
i COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO

1M(L§|'§RE:2 30/0001-05 CADASTRAL 18/02/2009

NOME EMPRESARIAL

J CRUZ COMUNICACAO E PRODUCAO DE EVENTOS LTDA

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
77.29-2-02 - Aluguel de méveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais
82.30-0-01 - Servicos de organizagao de feiras, congressos, exposicoes e festas

85.92-9-01 - Ensino de danga

85.92-9-03 - Ensino de musica

85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura nao especificado anteriormente

90.01-9-02 - Produgao musical

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R SANTO ANTONIO 333 B

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
44.380-000 VITORIA CRUZ DAS ALMAS BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

J.CRUZ.VERSATIL@GMAIL.COM (75) 9932-2003

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fekeddk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 18/02/2009

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Fedekdkkkkk Fedekdkdkdk

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 19/09/2023 as 15:33:43 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/2
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BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DASALMAS

Alvaré

FISCALIZACAO DO FUNCIONAMENTO

Abrir Alvara

NOME:
J CRUZ COMUNICAGAO E PRODUGAO DE EVENTOS LTDA
CGA: 000.004.203/001-32 CGA Anterior: CNPJ/CPF: 10.665.130/0001-05
FANTASIA: VERSATIL
ENDEREGO: RUA SANTO ANTONIO,333 - VITORIA

VERSATIL

44380-000 - CRUZ DAS ALMAS - BA
CNAE PRINCIPAL:
CNAE TRIBUTARIO: 6201-5/00 DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA
DEMAIS CNAEs:
Sujeito a Fiscalizagdo Sanitaria: NAO
Sujeito a Fiscalizagdao Ambiental: NAO
Data de Inscrigao no Cadastro Municipal:  06/03/2009 Hora de Funcionamento: 08:00 as 18:00
Observagoes: Emissao:19/09/2023

VALIDADE:

31/12/2023
*Manter em ugar visivel. || )]} ) )00 00 A N O AR

82d{8b6b621fb2a3dd 7267974206062



PREFEITURA MUNICIPAL
CRUZ DAS ALMAS

CARTAO DE INSCRIGAO MUNICIPAL

INICIO ATIVIDADE: 18/02/2009

000.004.203/001-32

CNPJ / CPF | 10.665.130/0001-05

INSCRIGAO MUNICIPAL

NOME DO CONTRIBUINTE

J CRUZ COMUNICAGAO E PRODUGAO DE EVENTOS LTDA

NOME DE FANTASIA

VERSATIL

333

ENDERECO

VITORIA

RUA SANTO ANTONIO

CNAE-FISCAL

6201-5/00

DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA

DATA DE EMISSAO:
19/09/2023

VALIDADE:
31/12/2023

Autenticidade

Abrir Cartao

Assinatura / Carimbo ( Orgéo Expedidor )

Rutenticacgdo:

586ceb7daa830e16£7d70c2bec689004



ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE J CRUZ
COMUNICACAO E PRODUGCAO DE EVENTOS LTDA

CNPJ n° 10.665.130/0001-05

JORDAN DE OLIVEIRA CRUZ,

JERONIMO DE OLIVEIRA CRUZ,

¥

S6cios da sociedade limitada de nome empresarial J CRUZ COMUNICACAO E PRODUCAO DE
EVENTOS LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta
Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°® 29203266280, com sede Rua Santo Anténio, 333, Vitoria
Cruz das Almas, BA, CEP 44.380-000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF
sob o n° 10.665.130/0001-05, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteragdo e
consolidagdo contratual, passando adotar o tipo Juridico Sociedade Empreséria Limitada Unipessoal, nos
termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas nas clausulas secguintes:

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA PRIMEIRA.
Retira-se da sociedade o sécio JORDAN DE OLIVEIRA CRUZ, detentor de 1.000 (um mil) quotas, no
valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, correspondendo a R$ 1.000,00 (um mil reais).

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA SEGUNDA.

O sécio JORDAN DE OLIVEIRA CRUZ transfere suas quotas de capital social, que perfaz o valor
total de R$1.000,00 (um mil reais), direta e irrestritamente ao sécio JERONIMO DE OLIVEIRA
CRUZ, da seguinte forma: cede e transfere, dando plena, geral e irrevogavel quitagao.

Apos a cessdo e transferéncia de quotas, ¢ da retirada de sécio, fica assim distribuido:
JERONIMO DE OLIVEIRA CRUZ, com 20.000(vinte mil) quotas, perfazendo um total de
R$20.000,00 (vinte mil reais).

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA TERCEIRA.

A administragdo da sociedade cabera ISOLADAMENTE ao Sécio JERONIMO DE OLIVEIRA CRUZ
com os poderes e atribuigdes de representagio ativa e passiva na sociedade, judicial e extraj udicialmente,
podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade,
autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse
social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou
alienar bens imoéveis da sociedade, sem autorizagéio do(s) outro(s) sécio(s).

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

)
(A

Certifico o Registro sob o n® 97994575 em 03/09/2020
Protocolo 203566939 de 03/09/2020

Nome da empresa J CRUZ COMUNICACAO E PRODUCAO DE EVENTOS LTDA NIRE 29203266280

Req: 81000000909345 Pagina |

l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

Chancela 115232827486027

Esta Qépia foi autenticada digitalmente e assinada em 03/09/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



ALTERACAO CONTRATUAL N°2 E CONSS)LIDACAO DA SOCIEDADE J CRUZ
COMUNICACAO E PRODUCAQO DE EVENTOS LTDA

CNPJ n° 10.665.130/0001-05

CLAUSULA QUARTA.

O administrador declara, sob as penas da lei, que ndo estd impedido de exercer a administra¢fio da
sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagéo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela,
a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagfio, peita ou subomo, concussio, peculato ou contra a economia popular, contra 0 sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes de consumo, fé publica
ou propriedade.

DA RATIFICACAO E FCRO

CLAUSULA QUINTA.
O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obriga¢Bes resultantes do contrato social
permanece em Cruz das Almas/BA.

Em face das alteracdes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n°® 10.406/2002,
mediante as condi¢des e cliusulas seguintes.

JERONIMO DE OLIVEIRA CRUZ, nacionalidade brasileira, nascido em 24/08/1973, divorciado,
Empresario, CPF n° 547.702.895-53, Carteira de Identidade n® 07.821.973-61, érgio expedidor Secretaria
de Seguranga Publica - BA, residente e domiciliado na Rua Santo Antdnio, 333, Vitoria, Cruz das Almas,
BA, CEP 44.380-000, Brasil. o

Sécio da sociedade limitada de nome empresarial J CRUZ COMUNICACAO E PRODUCAO DE
EVENTOS LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta
Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29203266280, com sede Rua Santo Anténio, 333, Vitoria
Cruz das Almas, BA, CEP 44.380-000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF
sob o n® 10.665.130/0001-05, delibera de pleno e comum acordo ajustar a presente consolidacgio
contratual, passando adotar o tipo Juridico Sociedade Empreséria Limitada Unipessoal, nos termos da Lei
n° 10.406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

DA DENOMINACAO

CLAUSULA PRIMEIRA. i )
A sociedade gira sob o nome empresarial J CRUZ COMUNICACAO E PRODUCAO DE EVENTOS
LTDA, com sede na Rua Santo Antbnio, 333, Vitoria Cruz das Almas, BA, CEP 44.380-000.

DO OBJETO SOCIAL

CLAUSULA SEGUNDA. _

A sociedade tem por objetos sociais: treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial; agéncias
de noticias; aluguel de méveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais;
atividades de consultoria em gestio empresarial; desenvolvimento de programas de computador sob
encomenda; ensino de arte e cultura; ensino de danga; ensino dec musica; filmagem de festas e eventos;
produgio musical; promogdo de vendas; servigos de acabamentos graficos, exceto encadernagio e
plastificagio.

Req: 81000000909345 Pagina 2

Certifico o Registro sob 0 n® 97994575 em 03/09/2020
“') Protocolo 203566939 de 03/09/2020
Nome da empresa J CRUZ COMUNICACAO E PRODUCAO DE EVENTOS LTDA NIRE 29203266280
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ALTERACAO CONTRATUALN°2 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE J CRUZ
COMUNICACAO E PRODUGAO DE EVENTOS LTDA

CNPI n° 10.665.130/0001-05
CNAE FISCAL

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

63.91-7-00 - Agéncias de noticias

77.29-2-02 - Aluguel de méveis, utensilios e aparethos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura nfo especificado anteriormente

85.92-9-01 - Ensino de danga

85.92-9-03 - Ensino de misica

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

90.01-9-02 - Produ¢io musical

73.19-0-02 - Promog3o de vendas 7

18.22-9-99 - Servigos de acabamentos graficos, exceto encadernacgiio e plastificagio

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA TERCEIRA.

O capital social sera de R$20.000,00 (vinte mil reais), divididos em 20.000 (vinte mil) quotas, no valor
nominal de R$1,00 (um real) cada uma, totalmente subscrito e integralizado, em moeda corrente,
distribuindo—se entre os sécios da seguinte forma:

SOCIO N° de Valor Percentual
Quotas
JERONIMO DE 20.000 R$20.000,00 100%
OLIVEIRA CRUZ '
TOTAL 20.000 R$20.000,00 100 %
PO PRAZO E DURACAO
CLAUSULA QUARTA.
A sociedade deu inicio as suas atividades em 18 de fevereiro de 2009, ¢ seu prazo de duragdo & por tempo
indeterminado.
DAS QUOTAS
-~ CLAUSULA QUINTA.

As quotas sfo indivisiveis ¢ ndo poderfo ser cedidas ou transferidas no todo ou em parte a terceiros, seim
expresso consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigBes e prego,
direito de preferéncia para a sua aquisic¢do, formalizando, se realizada a cessfio delas, a alteragdo
contratual pertinente.

DA RESPONSABILIDADE DE CADA SOCIO
CLAUSULA SEXTA.

A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente
pela integralizagfio do capital social.

Req: 81000000909345 Pagina 3

Certifico o Registro sob 0 n® 97994575 em 03/09/2020
“') Protocolo 203566939 de 03/09/2020
Nome da empresa J CRUZ COMUNICACAO E PRODUCAO DE EVENTOS LTDA NIRE 29203266280

(-
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTIC
: ) .ba.gov.br/Al ACAODOCUMENTOS/A A
JUCEB Chancela 115232827486027 S/AUTENTICACAO aspx

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 03/09/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



ALTERACAO CONTRATUAL N°2E CONspLIDA(;Ao DA SOCIEDADE J CRUZ
COMUNICACAO E PRODUGAO DE EVENTOS LTDA

CNPJ n° 10.665.130/0001-05

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA SETIMA.

A administragiio da sociedade cabera ISOLADAMENTE ao Sécioc JERONIMO DE OLIVEIRA CRUZ
com os poderes e atribui¢Ses de representagio ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente,
podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade,
autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse
social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou
alienar bens imoéveis da sociedade, sem autorizagdo do(s) outro(s) socio(s).

DO EXERCICIO SOCIAL E DO BALANCO PATRIMONIAL

CLAUSULA OITAVA.

Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, os administradores prestarfio contas justificadas
de sua administragdo, procedendo 2 elaboragio o inventario, do balango patrimonial e do balango de
resultado econdmico, cabendo aos sdcios, na proporgéo de suas quotas, 0s lucros ou perdas apurados.

DA ABERTURA DE FILIAL

CLAUSULA NONA.
A empresa poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar filiais, em qualquer parte do pais, se assim, em
conjunto, decidirem os socios, mediante alteragdo contratual assinada por todos.

DO PRO LABORE

CLAUSULA DECIMA.
A sbcia poderd, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro labore”, observadas as
disposigdes regulamentares pertinentes.

DO FALECIMENTO OU INTERDICAO DO(S) SOCIO(S)

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA.

Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuard suas atividades com os herdeiros,
sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do socio remanescente, 0s
valores de seus haveres serfio apurados e liquidados com base na situag&o patrimonial da empresa.

Parigrafo unico: O mesmo procedimento serd adotado em qualquer dos casos em que a sociedade sc
resolva em relagéio a um dos soécios.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA.

O administrador declara, sob as penas da lei, que nfio estd impedido de exercer a administragdo da
sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela,
a pena que vede, ainda que temporariamente, O acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peg lato ou contra a economia popular, contra o sistema
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ALTERACAQ CONTRATUAL N°2 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE J CRUZ
COMUNICACAO E PRODUCAO DE EVENTOS LTDA

CNPJ n° 10.665.130/0001-05

financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, f¢é publica
ou propriedade. .
DOS CASOS OMISSOS

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. Os casos omissos no presente contrato serfio resolvidos pelo
consenso dos sécios, com observincia da Lei n® 10.406/2002.

DA RATIFICACAO E FORO
CLAUSULA DECIMA QUARTA.
O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obriga¢Bes resultantes do contrato social
permanece em Cruz das Almas/BA.
E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.
Cruz das Almas/BA, 31 de agosto de 2020.

A,M wz %Mme- s

JORDAN DE OLIVEIRA CR

@um A/@é

JERONIMO DE éﬂ:IVEIRA CRUZ
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N VDI

JUCEB

Jorta Comercial 30 [r2200 da By

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA J CRUZ COMUNICACAO E PRODUCAO DE EVENTOS LTDA
PROTOCOLO 203566939 - 03/09/2020
ATO 002 - ALTERACAO
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ
INIRE 29203266280

ICNPJ 10.665.130/0001-05
CERTIFICO O REGISTRO EM 03/09/2020
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 97994575 DE 03/09/2020 DATA AUTENTICACAO 03/09/2020

EVENTOS

051 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMENTO: 97994575

= Vo Ranl M. 6 de aRaye

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 03/09/2020
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“OMUNICACAO E SERVICOS
A/ESPECIALIZADO LTDA.

Cliente: Ministério Publico do Estado Da Bahia
Att: Alex Lima
Assunto: Proposta

Orgcamento n2 028

Item |[Coddigo |Descrigdo Quant | Unid. Preco Total

1 12 Camisa feita em MALHA PP |50 Unid. RS 27,00 R$1.350,00
de poliéster e impressao em
sublimagao.

Condicdo de pagamento: A prazo.

**Or¢camento valido por 30 dias.

Agradecemos o contato e esperamos que este orgamento lhe agrade, e este seja o
inicio de uma otima parceria! Em caso de qualquer duvida favor entrar em contato!

Cruz das Almas, 18 de setembro de 2023.

Atenciosamente,

M%’m7 ij—w’xw Swfm C%,w’)uﬁ

GW COMUNICAGAO E SERVIGCO ESPECIALIZADO LTDA
CNPJ: 49.003.967/0001-16

GW comunicagao e Servigos — CNPJ: 49.003.967/0001-19 - Inscrigdo Estadual: 202.231.811 ME
Avenida Alberto Passos, 81 - Centro - Cep 44.380-000 — Cruz das Almas - Bahia
75 991 19'7455 email: wqcomLnncacao:ﬁ?dma|l com

Anexo Orcamento 2 (0808411) SEI 19.09.02180.0024667/2023-28 /



Raz3o Social: CONVEXO CONFECGOES E SERVIGOS SERIGRAFICOS LTDA. mvu‘o—
Rua Oxald, 12 — Itapud - 2 andar o Canlo o o Sl SaiaatoRa Gidy

Salvador — BA - CEP 41.610-270

CNPJ 13.215.131/0001-38  INSC. Estadual 173.277.411 N

Fone: 71 3375-6736

FATURAR para: Ministério Publico do Estado da Bahia

A/C. Alex Lima
Coordenador Administrativo Il
Centro de Apoio aos Direitos Humanos

Produto Quantidade Valor Unit Valor Total
CAMISA, em malha PP (100% Poliéster com um toque de Algod&o) cor branca em <0 RS 27,90 | RS 139500
Sublimagao frente e Costa, formato Ate A3. TAM. P,M,G,GG ! U
[Total | RS 1.395,00 |
15 dias
Avista
10 dias

Maiores informagdes sobre este orgamento favor entre em contato com
Ana Lucia Mendes Andrade (71 ) 3375 6736

e-mail: comercial.convexo@gmail.com
Salvador 12/09/2023
uﬂ ‘uq MQ/

13.215.131/0001-38 l

CONVEXO CONFECCOES E
SERVICOS SERIGRAFICOS LTDA
Rua Oxala. N° 12 - 2° Andar

Itapua - CEP.: 41 .610-270
| Salvador - BA

Ana Lucia Mendes Andrade
RG n203.541.196-13




Processo SEI 19.09.02180.0024667/2023-28

Cumprimentando-o cordialmente, usamos do presente para informar que esta autorizada
a contratacao, por dispensa de licitagcdo no valor de R$ 1.250,00, da Empresa Versatil —
J Cruz Comunicacao e Producdo de Eventos Ltda, para producdo de Camisa feita em
MALHA PP de poliéster e impressao em sublimacao para projeto da Promotoria de
Justica de Senhor do Bonfim/BA.

EDVALDQ Assinado de forma

digital por

GOMES  EDVALDO GOMES
VIVAS

Dados: 2023.09.26
10:12:25 -03'00



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminhe-se o presente expediente a0 CAODH para incluir o documento "Formulario de Informagdes Or¢amentarias", com posterior retorno a esta Unidade.

DESPACHO

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 26/09/2023, as 16:09, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0808738 e o codigo CRC 14A02B3E.

19.09.02180.0024667/2023-28 0808738v2



Informagoes Orgamentarias - 0808796

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4083 - Caodh

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0011

Saldo Orgamentario:
4.342,20

Natureza da Despesa:
3.3.90.32.000

Responsavel pela Informagao:
Alex Lima

Responsavel pela Unidade Gestora:
Edvaldo Vivas

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
05/2023

Seil Documento assinado eletronicamente por Alex Santana Lima em 26/09/2023, as 16:29,

b @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, J CRUZ COMUNICACAO E PRODUCAO DE EVENTOS,
CNPJ 10.665.130/0001-05, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensido do
direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0809430), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito
a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 27/09/2023, as 10:17, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0809284 e o codigo CRC 2E632E5F.

19.09.02180.0024667/2023-28 0809284v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorne-se o presente expediente a0 CAODH informando que, apds nova analise da instru¢do do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

DESPACHO

Na instruca r imento em geral:

1. No Oficio 0808382 consta indicagdo de uma promotora de justica como suplente. Solicitamos indicagdo de servidor para atual como suplente.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverao ser incluidos apés o despacho desta Coordenacio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o histérico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestacdo de outras unidades administrativas.

Apos realizacdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenacgao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 27/09/2023, as 10:23, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0809434 e o cddigo CRC A813B685.
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Salvador, Bahia, 25 de setembro de 2023.
Oficio n° 050/ MP/CAODH.

llustrissimo Senhor

Carlos Stuck

Diretor

DCCL - Contratos e Convénios

Assunto: Dispensa de licitacdo para contratac&o de servicos.

Prezado Senhor Diretor,

Cumprimentando-o cordialmente, usamos do presente para solicitar a contratacéo, por dispensa

de licitacao, de empresa de comunicacdo e producfdo de eventos, para confeccdo de 50
(cinquenta) camisas, por ocasidao do lancamento do Projeto “Siga Itinerante, da Promotoria de

Justica de Senhor do Bonfim, em parceria com a Secretaria Municipal de Educacéo e Secretaria
Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Senhor do Bonfim/BA, que tem como por objetivo

a valorizacéo e visibilidade da pessoa idosa e inclusdo da pessoa com deficiéncia.

Por entender que este Centro de Apoio Operacional tem como uma de suas atribuicées apoiar as
Promotorias de Justica de Direitos Humanos, auxiliando na realizacdo de acdes, projetos e
eventos em ambito institucional para o publico interno e a sociedade em geral, esta demanda se
justifica pela necessidade de garantir direitos da pessoa idosa e da inclusdo da pessoa com
deficiéncia.

Ressaltamos que a solicitacdo de autorizacdo para dispensa de licitacao para aquisicdo dos
itens solicitados fundamenta-se no enquadramento da contratacdo pretendida a hipdtese prevista
no art. 59, inciso Il da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005 e Decreto Estadual n°® 18.489 de 12/07/2018.

Por todo acima exposto, € com foco na igualdade efetiva de oportunidade na aquisicdo de
conhecimento e participacdo de toda a populacdo, o Ministério Publico da Bahia como uma
instituicdo de exceléncia, indutora do respeito aos direitos fundamentais e interesses sociais,
solicita a contratac&o acima pontuada para a efetiva inclusdo de todas as pessoas.
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No ensejo, ressalto que tal acdo esta alinhada com o Planejamento Estratégico deste Centro de
Apoio — Plano de Acdo — CAODH/Projeto Voz da Experiéncia/PE 6.5.2/Acao 4083 — 2023

1.1.1.1.1.4 - Realizar_evento institucional, bem como informo que o CAODH dispde de

recursos orcamentarios suficientes para arcar com esta despesa.

Por fim, informamos que os servidores Alex Santana Lima, matricula 351.467 e Lucas Freitas

Lima, matricula 352.838, serado respectivamente, Fiscal e Suplente, do contrato citado.

N.T.E. Deferimento.

Assinado de
E DVA LDO forma digital por
EDVALDO GOMES
GOM ES VIVAS-

VIVAS [l

Dados:
2023.09.29
16:11:21 -03'00"

EDVALDO GOMES VIVAS
Promotor de Justica
Coordenador
Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos
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MANIFESTACAO

Retorne-se com a DCCL solicitagao com a diligéncia (0809434) atendida atendida.

Documento assinado eletronicamente por Alex Santana Lima em 27/07/20293, s a1:903conforme Ato Normativo n° 0413de a5 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 0814319 e o cédigo CRC 7C15FDOF.
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitag@o, instruido com fundamento no regime juridico da lei estadual n°® 9.433/2005, encaminhado pelo CAODH,
para prestag@o de servigos de confeccao de 50 (cinquenta) camisas, conforme solicitagdo contida no Oficio 0814318.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa J CRUZ COMUNICACAO E PRODUCAO DE EVENTOS, CNPJ 10.665.130/0001-05, pelo
prego proposto de R$ 1.250,00, conforme proposta 0808383.

E valido salientar que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 0005 - CAODH, conforme informagdes orcamentarias prestadas no documento
0808796.

Registra-se que apos analise da instru¢ao do processo em epigrafe, 0 mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebraca ntrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatorio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagéo.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenacgao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 02/10/2023, as 08:37, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0814809 e o codigo CRC 9F7320BB.
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DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios (doc. 0814809), autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa J
CRUZ COMUNICACAO E PRODUCAO DE EVENTOS, CNPJ 10.665.130/0001-05, no valor de R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais), para para
prestagdo de servigos de confecgdo de 50 (cinquenta) camisas para 0 CAODH, conforme solicitagao contida no Oficio 0814318.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

sell g

Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 04/10/2023, as 10:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinawr Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0814847 e o cédigo CRC A8F0F414.
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 CAODH - Unidade de Execug¢do Orcamentaria, para providéncias cabiveis tendo em vista autorizacdo da despesa
referente a prestagao de servigos de confecg@o de 50 (cinquenta) camisas pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0814847) em 04/10/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 04/10/2023, as 13:1f, confrme Nto v ormati°o n7 04f , de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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N autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=0 indrmando o cédigo °eriAcador 0819346 e o cédigo CRC 09791D20.
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